
Comune di Santa Teresa 
Gallura

PROVINCIA DI SASSARI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 95 del 29/06/2022

OGGETTO:  VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024 E 
RELATIVI ALLEGATI AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4 DEL TUEL.

L'anno duemilaventidue addì ventinove del mese di Giugno alle ore 09:45, nella Sede Comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del Sindaco Nadia Matta la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato 
della redazione del presente verbale il Segretario Comunale Dott.ssa Stefania Cinzia Giua.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco MATTA NADIA X
2 Vice Sindaco MURA ANTONIO X
3 Assessore COPPI SAMANTA X
4 Assessore CAREDDU CATERINA SANDRA X
5 Assessore SCOLAFURRU FABRIZIO X
6 Assessore AZARA DOMENICO X

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare l’argomento in oggetto :



2

LA GIUNTA COMUNALE

 PREMESSO che
 ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così 
come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le 
variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, 
fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma;
 le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 175, comma 2, 
del TUEL;
PREMESSO inoltre che
 con deliberazione n. 07 del 21.02.2022, il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2022-2024 con i relativi allegati;
VISTO il comma 4 del citato l’articolo 175 TUEL, che testualmente recita:
“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in 
via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a 
tale data non sia scaduto il predetto termine”.
VERIFICATA la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione 
finanziario 2022/2024, derivanti da: Utilizzo dell’avanzo di Amministrazione per spese “Una 
Tantum”, contributo dello Stato per maggiori costi energetici, contributo dello Stato per 
trasferimento compensativo Tosap, contributo Ras per lavori di manutenzione straordinaria strada 
rurale, contributo RAS per la rimozione della  poseidonia dagli arenili interessati, contributo della 
Fondazione Banco di Sardegna per il ripristino della strada vicinale Buoncamino – Marazzino, 
rimborso delle bollette idriche relative alla società partecipata dell’Ente, al fine di effettuare una 
puntuale analisi dei fabbisogni preventivati in relazione all’andamento della gestione e 
all’attuazione degli obiettivi indicati nel DUP; 
DATO ATTO che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al 
bilancio sotto dettagliata sulla scorta delle indicazioni fornite dai Responsabili dei Settori;
DATO ALTRESI’ ATTO che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui 
all’articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche, di variazione 
del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere;
ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, reso con verbale in 
data 23.06.2022, rilasciato ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 2), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del 
TUEL;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
Con votazione favorevole all’unanimità dei presenti

DELIBERA

1) Di approvare, per i motivi di cui in premessa, la proposta di variazione redatta sulla scorta 
delle indicazioni dei Responsabili dei Settori e del Responsabile del Settore Finanziario;

2) Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2022 - 2024 e i 
relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 07 del 21.02.2022;



3

3) Di dare altresì atto che per effetto delle variazioni di cui allegato 8/1, le MAGGIORI ENTRATE 
AUMENTANO di 742.226,11, le MINORI ENTRARE DIMINUISCONO di € - 35.307,11, le 
MAGGIORI SPESE AUMENTANO di €. 835.894,00 e le MINORE SPESE DIMINUISCONO di 
– 128.975,00 per l’esercizio 2022;

4) Di dare atto che per effetto delle variazioni di cui allegato 8/1, le MAGGIORI SPESE 
AUMENTANO di €. 706.919,00 e le MAGGIORI ENTRATE AUMENTANO DI € 706.919,00 per 
l’esercizio 2022;

5) Di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il 
permanere degli equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento del saldo di 
competenza finale di cui all’articolo 1, commi 707-734 della legge 28 dicembre 2015, n. 208;

6) Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, 
comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, variazione del bilancio 
riportante i dati d’interesse del Tesoriere;

7) Di dare atto che la presente deliberazione verrà sottoposta a ratifica da parte del Consiglio 
Comunale, entro i termini previsti dalla legge, previa acquisizione del parere del Revisore dei 
Conti;

8) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’articolo 134 
comma 4 del TUEL.



4

Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco IL Segretario Comunale
Nadia Matta Dott.ssa Stefania Cinzia Giua

(atto sottoscritto digitalmente)


